- 1 -

证券代码：002859            证券简称：洁美科技          公告编号：2017-013

浙江洁美电子科技股份有限公司

股票交易异常波动公告

一、 股票交易异常波动情况的说明

浙江洁美电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）股票日均换手率一个交

易日（2017 年 4 月 17 日）与前五个交易日的日均换手率比值超过 30 倍，且累计换

手率超过 20%，根据《深圳证券交易所交易规则》的规定，属于股票交易异常波动的

情况。

二、对重要问题的关注、核实情况说明

针对公司股票交易异常波动，公司董事会对公司、控股股东及实际控制人就相

关事项进行了核实，现就有关情况说明如下：

1、公司前期所披露的信息，不存在需要更正、补充之处。

2、公司未发现近期公共传媒报道了可能或已经对公司股票交易价格产生较大影

响的未公开重大信息。

3、公司已披露的经营情况、内外部经营环境未发生重大变化。

4、公司、控股股东和实际控制人不存在关于公司的应披露而未披露的重大事项，

或处于筹划阶段的重大事项。

5、控股股东、实际控制人在股票交易异常波动期间不存在买卖公司股票的情形。

6、公司不存在违反公平信息披露的情形。

三、是否存在应披露而未披露信息的说明

公司董事会确认，公司目前没有任何根据《深圳证券交易所股票上市规则》有

关规定应予以披露而未披露的事项或与该事项有关的筹划、商谈、意向、协议等；

董事会也未获悉公司有根据《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定应予以披

露而未披露的、对公司股票交易价格产生较大影响的信息；公司前期披露的信息不

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

- 2 -

存在需要更正、补充之处。

四、财务报告审计截止日后公司经营情况和财务状况的简要说明

（一）经营情况

财务报告审计截止日后至本公告披露日，公司经营情况稳定，主要经营模式、

经营规模、产品价格、原材料采购价格、主要客户和供应商构成、税收政策以及其

他可能影响投资者判断的重大事项，均未发生重大变化。

（二）财务情况

公司预计 2017 年第一季度营业收入为 17,350.00 万元～18,700.00 万元，较上

年同期增长 27.40%～37.32%；预计 2017 年第一季度归属于母公司股东的净利润为

2,420.00 万元～2,580.00 万元，较上年同期增长 35.11%～44.04%；预计 2017 年第

一季度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为2,370.00万元～2,530.00

万元，较上年同期增长 36.04%～45.23%。（上述数据不构成盈利预测）

五、风险提示

公司提醒投资者特别关注公司于2017年4月7日在指定信息披露媒体披露的《浙

江洁美电子科技股份有限公司上市首日风险提示公告》（公告编号：2017-001）中

所列示的公司风险因素及公司首次公开发行股票招股说明书“第四节 风险因素”

等有关章节关于风险的提示，上述风险因素将直接或间接影响公司的经营业绩。公

司再次特别提醒投资者认真注意以下风险因素：

（一）行业经营环境变化的风险

公司产品电子元器件薄型载带主要应用于下游电子元器件的表面贴装，可广泛

用于 IC、电阻、电感、电容、连接器、保险丝、开关、继电器、接插件、振荡器、

二三极管、半导体分立器件等电子产品功能性器件，最终应用于消费电子、智能穿

戴、汽车电子、智慧医疗、安防监控、智能家居等领域，因此功能性器件行业及配

套薄型载带行业与电子产品行业的发展具有很强的联动性。

自上世纪 90 年代起，我国电子元器件制造业快速发展且成效显著，已成为支撑

我国电子信息产业发展的重要基础。2005-2016 年我国电子元件产量从 4,130.44 亿

只上升到约 36,780.00 亿只，年复合增长率 21.99%；电子器件中的半导体分立器件

从 2,062.90 亿只上升到约 6,324.00 亿只，年复合增长率 10.72%。

报告期内我国电子元器件行业景气度持续向好，快速发展的电子信息产业为本

- 3 -

行业的发展奠定了良好的市场基础。但不排除未来在全球经济低迷时，消费者大量

取消或推迟购买电子产品导致电子产品产销量下降，功能性器件的市场需求随之萎

缩给公司带来经营风险。另外，在行业经营环境恶化时，下游厂商可能采取对供应

商延长付款账期等转嫁压力的行为，也会加大公司的经营风险。

（二）主要原材料价格波动风险

报告期内，公司直接材料成本占生产成本的比例基本保持在 70%左右，其中木浆

占纸质载带生产成本的比例为 45%左右，为公司最为主要的原材料。公司木浆基本来

源于智利，包括智利银星针叶木化学浆和智利明星阔叶木化学浆。

除木浆外，电子专用纸、PET 薄膜、未涂布薄纸、聚乙烯、塑料粒子亦为公司主

要的原材料。公司主要原材料大多为大宗商品，易受炒作、汇率等因素影响而呈现

较大幅度波动，显著增加公司生产成本管理难度。若未来，公司主要原材料价格发

生大幅波动，将不利于公司生产成本控制，进而影响公司盈利的稳定性。

（三）经营业绩波动风险

报告期内，受益于下游消费电子、电子元器件行业快速发展，公司业务规模呈

增长态势。报告期内公司营业收入分别为51,934.84万元、59,015.54万元、75,337.39

万元；净利润分别为 5,556.89 万元、8,929.99 万元、13,811.67 万元。

若未来下游消费电子、电子元器件行业发展趋缓，导致配套薄型载带子行业增

速下降甚至负增长，主要材料成本上升且公司不能及时将成本转嫁给下游客户，或

因下游行业技术更新且公司不能针对新技术生产出适销对路的电子元器件薄型载带

产品等情形，将对公司经营业绩造成不利影响，可能使公司面临业绩波动风险。

（四）偿债能力不足的风险

报告期内各期期末，公司资产负债率（母公司）分别为 51.77%、37.31%和 39.08%；

流动比率分别为 0.98 倍、1.23 倍和 1.14 倍，速动比率分别为 0.74 倍、0.93 倍和

0.84 倍；截至报告期末，公司长短期银行借款余额 33,842.02 万元，负债规模较高。

目前公司主要通过银行借款和自发性流动负债满足自身对资金的需求，如果公

司不能持续获得银行融资或者客户货款不能及时收回，公司将面对偿债能力不足的

风险，从而对公司的生产经营产生较大不利影响。

（五）股东即期回报被摊薄的风险

截至报告期末，归属于母公司股东的净资产为 55,129.23 万元。报告期内，公

- 4 -

司扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率分别为 18.76%、20.68%、27.32%。本

次发行后，公司净资产将显著增长。由于募集资金投资项目尚有一定的建设周期，

在建设期及投产初期募集资金投资项目对公司的经营业绩贡献较小，因此本次发行

后，公司短期内净资产收益率、每股收益预计出现一定幅度的下降，股东即期回报

存在被摊薄的风险。

（六）对主要供应商采购风险

木浆为公司最主要的原材料，报告期内，发行人向 ARAUCO 采购木浆占公司木浆

采购比重分别为 77.72%、95.28%、98.93%，占比较高。主要是由于：ARAUCO 为全球

最大的软木纸浆生产企业之一，公司与 ARAUCO 已经合作近 10 年，期间一直合作良

好，且公司需要针对不同的木浆原材料简单调整电子专用纸生产配方，同等条件下

公司会优先选择向 ARAUCO 采购。若未来 ARAUCO 取消与公司合作，或者提高木浆交

易价格，将会对公司经营产生不利影响。

JFE 商事为公司外购电子专用纸的唯一供应商，其最终生产商为日本大王制纸株

式会社，报告期内，由于公司电子专用纸产能不足，公司分别向 JFE 商事采购电子

专用纸 769.83 吨、1,704.53 吨、3,196.08 吨，其中 2016 年外购电子专用纸占公司

电子专用纸消耗量的 7%左右。若未来 JFE 商事（日本大王制纸株式会社）不能足量、

及时供货，或者提高交易价格，将会对公司经营产生不利影响。

公司郑重提醒广大投资者：《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券报》、

《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）为公司指定的信息披露媒体，公

司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。公司将严格按照有关法律法规的

规定和要求，认真履行信息披露义务，及时做好信息披露工作。

敬请广大投资者注意投资风险，理性投资。

特此公告

浙江洁美电子科技股份有限公司

                                                董事会

2017 年 4 月 18 日